
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N° 07, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 40, seção 2 de 24 de fevereiro de 

2017, considerando o Processo Seletivo para provimento de vagas nos Cursos de 

Graduação oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre, para ingresso no 1° (primeiro) semestre de 2018, RESOLVE:  

 

1  CONVOCAR os candidatos do Cadastro de Reserva dos Campi Rio 

Branco e Sena Madureira para realizarem matrícula nos cursos de graduação do 

Ifac, semestre letivo de 2018.1, conforme Anexo I deste edital. 

2  COMUNICAR que a matrícula será realizada no Registro Escolar dos campi 

do Ifac, nos dias 12 e 13 de março de 2018, conforme especificado no quadro 

abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Rio Branco  

 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio 

Branco, CEP 69.903-068.   
Das 08h às 18h 

Sena 

Madureira 

 

Rua Francisca Souza da Silva, n° 318, Bairro 
Eugênio Augusto Areal, Sena Madureira – 
AC, CEP: 69940-000.  
 

Das 07h às 21h 

 

3    INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com o 

documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada:  

a. certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente e histórico escolar; 

b. documento de identidade (documento oficial com foto);  

c. título de eleitor e sua quitação respectiva (para maiores de 18 anos);  

d. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 anos);  

e. Cadastro de Pessoa Física – CPF;  



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

f. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente;  

g. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos três 

meses); 

3.1  Serão considerados documentos de identidade, de acordo com a Lei 

12.037/2009 os seguintes documentos:  

a. carteira de identidade; 

b. carteira de trabalho; 

c. carteira profissional; 

d. passaporte; 

e. carteira de identificação funcional; 

f. outro documento público que permita a identificação do indiciado. 

3.2   Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras. 

3.3   O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do Processo 

Seletivo.  

3.4 A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga para 

a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, junto ao 

Ifac, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares pertinentes, inclusive 

aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e regulamentação em 

vigor.  

 

 

Rio Branco – AC, 07 de março de 2018. 

 

 

Carmem Paola Torres Alvarez 
Pró-Reitora de Ensino Substituta 

 
  
 

Luís Pedro de Melo Plese 
                 Reitor Substituto  



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

 

ANEXO I 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC n° 7, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 15 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA 

 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 

TURNO: NOTURNO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

171010852126  
ANTONIO GUSTAVO DA ROCHA 
GOMES 

479,76  

 

 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET 

TURNO: VESPERTINO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

171044662400  ALEXANDRE ROCHA DE MOURA  461,90  

171048182645  RICARDO CANUTO SANTOS JUNIOR  458,10  

171024171745  
JOSE WEULLER BEZERRA DOS 
SANTOS  

444,16  

171029165965  JORGE OLIVEIRA DOURADO  432,18  

171023725582  RAIMUNDO NONATO DA COSTA  430,22  

171010591302  
RAIMUNDO NONATO DE REZENDE 
SILVA  

418,98  

 

 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 

TURNO: VESPERTINO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

171004251244  NARCELIA DE OLIVEIRA BARBOSA  471,90  

171054704225  GABRIELA DE OLIVEIRA GONCALVES  469,92  

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

 

 Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

 

 

 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

TURNO: MATUTINO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

171018028513  ADRINALINA SOUZA DE CASTRO  509,30  

 

 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

TURNO: VESPERTINO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

171050932283  SARA MOTA DO NASCIMENTO 526,90 

171027972487 ROMANA PAIVA VIEIRA DA SILVA 526,30 

171027464139  KATRINE DOS SANTOS DA SILVA 525,78 

 

 

CAMPUS SENA MADUREIRA 

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ZOOTECNIA 

TURNO: INTEGRAL 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO NOTA FINAL 

171047513741 RAQUEL BRANDAO DE SOUZA  447,28 

171054851620 AILA DA SILVA BANDEIRA  440,88 

171011163994 MARCIA NOELMA DA SILVA MACIEL  436,92 

 

 

 

 

 


